Muhammed Ebû Bekr b. Ebî Şeybe, *el-Kitâbu'l-Musannef fi'l-ehâdis ve'l-âsâr*, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût (Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1409) 7/277-325.

³ Bk. Ebû'l-Meâlî Rûknüddîn Abdülmelik İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî, *Nihâyetü'l-matlab fi dirâyeti'l-mezheb*, thk. Abdülazîm Mahmûd ed-Dîb (Beyrut: Dârü'l-Minhâc, 2007/1428), 2/198;

rin literatüründe bir meselede İmam Ebû Hanîfe'nin yalnız kaldığı belirtilirken bununla genelde onun, İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve İmam Ahmed (ö. 241/855) gibi mezhep imamlarından farklı görüşte olduğu kastedilmiştir. Zira bu meselelerin birçoğunda öğrencilerinin de onunla aynı fikirde olduğu görülmektedir.⁴

Ebû Hanîfe'nin fikhî görüşleri ile ilgili akademik düzeyde spesifik çalışmalar yapılmıştır.⁵ Fakat onun, İmameyn ve diğer üç mezhep imamına (cumhura) nazaran yalnız kaldığı meseleleri ele alıp tahlil eden müstakil bir çalışma tespit edilememiştir.

mevkûftur. İmam Ebû Yûsuf'tan, nikâhta velinin şart olduğuna ve olmadığına dair iki farklı görüş rivayet edilmiştir.⁶ İmam Ebû Hanîfe'ye göre nikâhta veli de velinin izni de şart olmayıp âkil ve bâliğ olan bir kadın, velisi olmadan kendi rızası ile evlenebilir.⁷

Hız. Ömer (ö. 23/644), İbn Mesûd (ö. 32/652), Hız. Ali (ö. 40/661), Hız. Aişe (ö. 58/678), İbn Abbâs (ö. 68/687), Saîd b. Müseyyib (ö. 94/713), Ömer b. Abdülazîz (ö. 101/720) ve Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) gibi bazı sahâbe ve tâbiîne göre nikâhta velinin şart olduğu; Şa'bî (ö. 104/722), Zührî (ö. 124/742), Züfer (ö. 158/775) ve Hasan b. Ziyâd (ö. 204/819) gibi âlimlere göre nikâhta velinin şart olmadığı rivayet edilmiştir.⁸

Velinin şart olduğunu söyleyen âlimler, “İçinizden bekâr olanları evlendirin...”⁹ âyetinin delaletinden ve Hız. Peygamber'in, “nikâh ancak veli ile olur”,¹⁰ “kadın velisinin izni olmadan nikâhlanırsa nikâhı batıldır, nikâhı batıldır, nikâhı batıldır”¹¹ şeklindeki hadislerinden hareketle bu hükme varmışlardır.¹²

Yine “...onu (üçüncü kez) boşarsa kadın başka bir erkekle evlenmedikçe ona (önceki kocasına) helal olmaz...”¹⁴ âyetinde de nikâh akdi kadına izafe edilmiş ve

⁶ Ebû İshâk İbrâhîm b. Ali eş-Şirâzî, *el-Mühezzeb* (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1416/1995), 2/426; Burhânüddîn Ali b. Ebî Bekr el-Mergînânî, *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-mübtedî*, thk. Muhammed Tâmir [Kahire: Dâru's-Selâm, 1433/2012], 2/474-475; İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid*, 441; İbn Kudâme, *el-Muğnî*, 5/359; Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd, *el-Ahvâlü's-sahsiyye*, (Beyrut: el-Mektebetü'l-İlmiyye, 1424/2003), 78-79. Kâsânî velinin şart olmamasını Ebû Yûsuf'un ilk görüşü, şart olmasını da ikinci ve son görüşü olarak naklederken Mergînânî velinin şart olmamasını Ebû Yûsuf'un zâhirü'r-rivâye'deki görüşü, diğerini de zayıf olan görüşü olarak zikreder (Bk. Alâüddîn Ebû Bekr b. Mesûd el-Kâsânî, *Bedâ'i'u's-sanâ'i' fî tertîbî's-şerâ'i'*, thk. Muhammed Tâmir [Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1426/2005], 3/382; Mergînânî, *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-mübtedî*, 2/474).

⁷ Ebû Bekr er-Râzî el-Cessâs, *Şerhu Muhtasari't-Tahâvî*, thk. 'İsmetullâh 'Inâyetullâh (Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1431/2010), 4/255; Mergînânî, *el-Hidâye*, 2/474-475; Abdullah b. Mahmûd el-Mevsilî, *el-İhtiyâr li ta'lîli'l-Muhtâr*, nşr. Muhammed Adnân Dervîş (Beyrut: Dâru'l-Erkam, ts), 3/111; Abdülhamîd, *el-Ahvâlü's-sahsiyye*, 78-79.

⁸ İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid*, 441; İbn Kudâme, *el-Muğnî*, 5/359; Aynî, *el-Binâye*, 5/77.

⁹ en-Nûr, 24/32.

¹⁰ Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, thk. Şuayb Arnavût vd. (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1420/1999), 4/121 (2260); Süleymân b. Eş'as Ebû Dâvûd, *es-Sünen*, thk. Şuayb Arnavût (Beyrut: Dâru'r-Risâle el-Alemiyye, 1430/2009), “Nikâh”, 19 (2085); Muhammed b. İsâ et-Tirmizî, *el-Câmi'u's-sahîh*, thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf (Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1998), “Nikâh”, 14 (1101); Ebû Abdullâh Muhammed b. Yezîd İbn Mâce, *es-Sünen*, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-Arabî, ts.), “Nikâh”, 15 (1880).

İhtilafa konu olan hususlardan biri de süt emme yaşıdır.

Süt emme yaşı cumhura göre iki yıl olup iki yıldan sonra süt emme herhangi bir hüküm ifade etmez.²⁷ İmam Ebû Hanîfe'ye göre bu süre iki buçuk yıldır.²⁸

Hz. Ömer, İbn Mesûd, Hz. Ali, İbn Ömer (ö. 73/692), İbn Abbâs ve Ebû Hüreyre'den (ö. 58/678) süt emme yaşının iki yıl olduğu rivayet edilmiştir. Şa'bî, İbn Şübrüme (ö. 144/761) ve Evzâî (ö. 157/74) gibi âlimler de bu görüştedir. Hz. Aişe'den daha büyük yaşta olanlar süt emdiğinde süt hısımlığının oluşacağı rivayet edilmiştir. Atâ (ö. 114/732), Leys (ö. 175/791) ve Dâvûd ez-Zâhirî (ö. 270/884) gibi fakihlerin de bu görüşte olduğu söylenmiştir. İmam Mâlik, iki yıldan sonra birkaç ay ilave edilmesini müstehap görmüştür. İmam Züfer'e göre süt emme süresi üç yıldır.²⁹

Süt emme yaşını iki yıl ile sınırlayan cumhurun delilleri şu şekildedir: Allah, "emzirmeyi tamamlamak isteyen anneler evlatlarını iki tam yıl emzirirler..."³⁰ buyurarak süttten kesilme yaşının üst sınırını iki yıl olarak belirlemiştir.

Nitekim çalışmada on üç başlık altında toplam on yedi mesele ele alınmış; bunlardan sadece dört meselede İmameyn'in görüşü mezhepte müftâbih olurken yedisinde İmam Ebû Hanîfe'nin görüşü müftâbih kabul edilmiştir. Diğer altı meselede de bazı fakihler Ebû Hanîfe'nin; bazıları da İmameyn'in görüşünü tercih etmişlerdir.

KAYNAKÇA

- Abdülazîz el-Buhârî, Alâüddîn b. Ahmed (ö. 730/1330). *Keşfü'l-esrâr*. 4 Cilt. Lübnan: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2. Basım, 2009.
- Abdülhamîd, Muhammed Muhyiddîn. *el-Ahvâlü's-sahsiyye*. Beyrut: el-Mektebetü'l-İlmiyye, 1424/2003.
- Abdürrezzâk es-San'ânî, Ebû Bekr b. Hemmâm. *el-Musannef*. thk. Habîbürrahmân el-A'zamî. 11 Cilt. Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1983/1403.
- Ahmed b. Hanbel. *el-Müsned*. thk. Şuayb Arnâvût vd. 50 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1420/1999.
- Apaydın, Hacı Yunus. "Hacir". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1996. 14/513-517.
- Aynî, Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed. *el-Binâye şerhu'l-Hidâye*. thk. Eymen Sâlih Şa'bân. 13 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1433/2012.
- Behâüddîn el-Makdisî, Abdurrahmân b. İbrâhîm. *el-Udde şerhu'l-Umde*. thk. Abdürrezzâk el-Mehdî. Beyrut: Dâru'l-Kitâbî'l-Arabî, 1429/2008.
- Beyhakî, Ahmed b. Hüseyin. *es-Sünenü'l-kübrâ*. thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ. 10 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1424/2003.
- Bilmen, Ömer Nasuhi. *Hukuk-ı İslamiyye ve İstilahât-ı Fıkhiyye Kamusu*. 8 Cilt. İstanbul: Bilmen Basım ve Yayınevi, ts.
- Buhârî, Muhammed b. İsmâîl. *el-Câmi'u's-sahîh*. Riyad: Dâru's-Selâm, 1419/1999.
- Cessâs, Ebû Bekr er-Râzî. *Şerhu Muhtasari't-Tahâvî*, Thk.'İsmetullah 'Inâyetullah. 8 Cilt.

- Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1431/2010.
- Cüveynî, İmâmü'l-Haremeyn Ebü'l-Meâli Rüknuddîn Abdülmelik. *Nihâyetü'l-matlab ff dirâyeti'l-mezheb*. thk. Abdülazîm Mahmûd ed-Dîb. 20 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Minhâc, 2007/1428.
- Dârekutnî, Ebü'l-Hasen Ali b. Ömer. *es-Sünen*. thk. Şuayb Arnavût vd. 5 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1424/2004.
- Ebü Dâvûd, Süleymân b. Eş'as. *es-Sünen*. thk. Şuayb Arnavût. 7 Cilt. Beyrut: Dâru'r-Risâle el-Alemiyye. 1430/2009.
- Ebü Hanîfe, Nu'mân b. Sâbit. *el-Müsned* (İbn Hüsrev el-Belhî Rivayeti). Thk. Latîfürrahmân el-Behrâicî. 2 Cilt. Mekke: el-Mektebetü'l-İmdâdiyye, 1431/2010.
- Ebü Yûsuf, Ya'kûb b. İbrâhîm. *el-Âsâr*. thk. Ebü'l-Vefâ el-Afgânî. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, ts.
- Erdoğan, Mehmet. "İmam Ebû Hanîfe ve Kadının Nikâh Akdinde Taraf Olması". *İslami Araştırmalar Dergisi* 15/1-2. 2002. 255-257.
- Gamrâvî, Muhammed ez-Zührî. *es-Sirâcü'l-vehhâc alâ metni'l-Minhâc*. Beyrut: Müessesetü'l-Kütübî's-Sekâfiyye, ts.
- Gâvcî, Vehbî Süleymân. *Ebü Hanîfe en-Nu'mân*. Dimeşk: Dâru'l-Kalem, 1430/2009.
- Hâkim, Ebü Abdillâh Muhammed b. Abdillâh en-Nîsâbüri. *el-Müstedrek*. Thk. Mustafâ Abdülkâdir Atâ. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1411/1990.
- Haskefî, Alâuddîn Muhammed b. Ali. *ed-Dürrü'l-muhtâr*. Thk. Abdülmün'im Halîl İbrâhîm. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye 1423/2002.
- İbn Abdilber, Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdullah en-Nemerî. *el-İntika' fî fezâili's-selâseti'l-eimmeti'l-fukahâ*. Kahire: Mektebetü'l-Kudsî, 1350/1931.
- İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz. *Reddü'l-muhtâr ale'd-Dürrî'l-muhtâr şerhu Tenvîri'l-epsâr*. thk. Abdülmecîd Tu'me. 12 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1436/2015.
- İbn Ebî Şeybe, Ebü Bekr Abdullah b. Muhammed. *el-Kitâbu'l-Musannefi'l-ehâdis ve'l-âsâr*. thk. Kemâl Yûsuf el-Hût. 7 Cilt. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1409.
- İbn Huzeyme, Ebü Bekr Muhammed b. İshak es-Sülemi. *es-Sahîh*. thk. Muhammed Mustafa el-A'zami. 2 Cilt. Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1424/2003.
- İbnü'l-Hümâm, Kemâluddîn Muhammed b. Abdilvâhid es-Sivâsî. *Şerhu Feth'ul-kadîr*. 10 cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, ts.
- İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed el-Makdisî. *el-Muğnî*. Nşr. Muhammed Abdülkâdir Atâ. 8 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1429/2008.
- İbn Mâce, Ebü Abdullah Muhammed b.

Muhammed. *Şerhu müşkili'l-âsâr*. thk. Şuayb Arnavût. 16 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle. 1415/1994.
- Tirmizî, Muhammed b. İsâ. *el-Câmi'u's-sahîh*. thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf. 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1998.
- Uzunpostalıcı, Mustafa. "Ebü Hanîfe", *Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1994. 10/131-138.
- Ünal, İsmail Hakkı.